
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 2 DEL   09/01/2024 

Oggetto: PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI. NOMINA DEL SECURITY IT MANAGER AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

IL DIRETTORE 

Vista la Legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni di 
ordinamento dell’IRPET, ente dipendente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il 
Consiglio regionale della Toscana

Richiamati gli articoli 9 e 9bis della medesima legge relativi, rispettivamente, all’incarico di 
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 17 
del 19.05.2023

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET con decorrenza dal 01.06.2021

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016  
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,   
nonché   alla   libera   circolazione   di   tali   dati   e   che   abroga   la   direttiva   95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati).

Visto il  D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 7 marzo 2022 recante ad oggetto 
“Approvazione della Security Policy” che ha approvato il documento di Security Policy, rivolto alle 
strutture regionali, agli enti ed agenzie del sistema regionale e ai fornitori della Regione, al fine di 
rendere operativo il Processo di Gestione della Sicurezza delle Informazioni, con la partecipazione 
ed il supporto consapevole di tutti soggetti coinvolti;

Evidenziato che la suddetta Delibera 250/2022 ha dato mandato alle singole direzioni/Agenzie/enti 
regionali, di individuare la figura del referente per la sicurezza informatica - Security Manager, 
anche al fine di attuare, in stretto coordinamento con la direzione regionale competente in materia di 
sistema informativo, le politiche di security policy

Considerato che, per ottemperare a quanto sopra, si rende necessario procedere alla nomina del 
nuovo Security Manager per  IRPET



Ritenuto di individuare il dipendente Paolo Chini (matr. 144) quale soggetto idoneo a ricoprire 
l’incarico di “referente per la sicurezza informatica – Security Manager” dell’IRPET

Dato atto che tra i compiti e le funzioni del Security Manager rientrano tra l’altro i seguenti compiti 
e funzioni:

1) il governo della qualità nella sicurezza IT delle informazioni attraverso funzioni di 
monitoraggio, controllo delle misure applicate e indicazioni di miglioramento ai soggetti 
gestori e responsabili della sicurezza IT, verificandone l’applicazione e i relativi tempi; la 
gestione del processo di raccolta, gestione e analisi degli incidenti fra cui anche il  processo 
di Data Breach previsto dal GDPR ;

2) la gestione della documentazione relativa alle misure di sicurezza adottate nei diversi settori 
(infrastrutture, sistemi applicazioni), ai controlli effettuati, alle risultanze di tali controlli, ai 
disciplinari di utilizzo degli strumenti e servizi IT, rendendola immediatamente disponibile 
in caso di valutazioni, da parte del Garante, del livello di sicurezza adottato;

3) la predisposizione di un piano annuale di interventi finalizzati a svolgere i compiti a lui 
assegnati;

4) la collaborazione con il DPO/RPD nelle valutazioni dei rischi e degli incidenti;
5) la collaborazione con il responsabile del protocollo e degli archivi al fine della 

individuazione dei rischi e delle soluzioni per ridurli;
6) la collaborazione con il responsabile dell’Ufficio per la transizione al digitale al fine 

dell’individuazione, programmazione e verifica dei progetti di “trasformazione digitale” in 
relazione all’obiettivo di innalzare il livello di sicurezza;

Dato atto che tutte le strutture di IRPET dovranno collaborare allo svolgimento delle attività 
attenendosi alle indicazioni fornite dal Security IT Manager;

DETERMINA

1. di nominare il dipendente Paolo Chini (matr. 144), “referente per la sicurezza informatica - 
Security Manager” per IRPET;

2. che il suddetto dipendente in qualità di “referente per la sicurezza informatica -Security 
Manager” provvederà a svolgere le funzioni per l’attuazione di quanto predisposto nel 
documento di Security Policy approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 7 
marzo 2022, citata in premessa, al fine di attuare le politiche di sicurezza indicate nel 
documento stesso;

3. di partecipare il presente ordine di servizio al suddetto dipendente oltre che al dirigente del 
servizio informatico di IRPET, dott.ssa Patrizia Lattarulo nonché agli altri dirigenti 
responsabili dell’IRPET ed al Responsabile per la transizione digitale ed al DPO;

4. di trasmettere il presente atto alla Regione Toscana – Direzione Organizzazione e Sistemi 
informativi.

 

   Il Direttore  
   SCICLONE NICOLA 
  (firmato digitalmente)  



*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 
presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.”



Indice Allegati:

 

Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.


